



Bolsa Eletrônica de Compras SP

Perguntas Frequentes Fale Conosco

Comunicados sua conta Procedimentos Relatórios Sanções Catálogo Sair

7:47:18



Número da OC: 824402801002020OC00054 - Itens negociados pelo valor unitário
Situação: EDITAL PUBLICADO

Ente federativo: FUNDAÇÃO MUNICIPAL PARA EDUCAÇÃO COMUNITÁRIA
UC ENTIDADES CONVENIADAS FUNDAÇÃO MUNICIPAL PARA EDUCAÇÃO COMUNITÁRIA

Fase Preparatória Edital e Anexos Pregão Gestão de Prazos Atos Decisórios

45249172849 NELSON VOLTA GONÇALVES

[Voltar](#)

Pergunta

Esclarecimentos 22/09/2020 09:49:01

ESSENCIAL SISTEMA DE SEGURANÇA Ltda

Prezados (as) Senhores (as), bom dia

Venho através do presente solicitar os seguintes esclarecimentos:

1. Qual a empresa que presta serviço atualmente?
2. Todas as empresas deverão seguir os modelos de planilha de custos constantes no Edital?
4. Quanto ao horário de descanso/refeição deverá ser enviada cobertura para o posto ou poderá ser indenizada a intrajornada?
5. Qual a data base que devemos considerar para elaboração dos custos?

Desde já agradeço e fico no aguardo das respostas.

Aproveito o ensejo para elevar os votos de estima e apreço.

Resposta

NELSON VOLTA GONÇALVES 24/09/2020 07:44:48

MANIFESTAÇÃO DO AUTOR DO SUBSCRITOR DO EDITAL:
*DESPACHO

Campinas, 23 de setembro de 2020.

Processo Administrativo nº FUMEC.2020.00000956-08

Pregão Eletrônico nº 042/2020

Interessado: Fundação Municipal para Educação Comunitária – FUMEC

Assunto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL DESARMADA nas unidades da FUMEC/CEPROCAMP, conforme condições e especificações constantes do ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA.

Ao sr. pregoeiro FUMEC

Seguem respostas técnicas para a solicitação de esclarecimento encaminhadas através da BEC – Bolsa Eletrônica de Compras do Estado de São Paulo:

SOLICITANTE: ESSENCIAL SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA

PERGUNTA 01 : Qual a empresa que presta serviço atualmente?

RESPOSTA: A informação solicitada consta no site de transparência da FUMEC, no endereço: <https://www.fumec.sp.gov.br/transparencia>.

PERGUNTA 02 : Todas as empresas deverão seguir os modelos de planilha de custos constantes no Edital?

RESPOSTA: A planilha constante no Edital é somente um modelo demonstrativo. A análise das planilhas de custos das licitantes serão realizadas com base na planilha constante no CADTERC – Vol. I – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL – Versão 03 – Julho/2020.

PERGUNTA 03 : Quanto ao horário de descanso/refeição deverá ser enviada cobertura para o posto ou poderá ser indenizada a intrajornada?

RESPOSTA: A Contratada deverá observar as obrigações constantes na CLT, Súmula 437 do TST, CCT e demais legislações em vigor.

PERGUNTA 04 : Qual a data base que devemos considerar para elaboração dos custos?

RESPOSTA: A data-base a ser considerada é a data vigente da categoria. Porém, lembramos que, conforme cláusula 17.3 da minuta de contrato, o reajuste somente se dará a partir do 2º ano de Contrato.

Campinas, 23 de setembro 2020

Julio K. Yoshino

Gestor Administrativo Financeiro –

FUMEC/ CEPROCAMP

logotipo

Documento assinado eletronicamente por JULIO KATSUHIKO YOSHINO, Gestor(a) Administrativo, em 23/09/2020, às 17:54, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.*